

Số: 442/KH-BVNT

Quảng Ngãi, ngày 07 tháng 12 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 – 2024.

Căn cứ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

Căn cứ Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Quy chế Thi đua, Khen thưởng; Quyết định số 31/2021/QĐ-UBND ngày 08/7/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Ngãi về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy chế Thi đua, khen thưởng ban hành kèm theo Quyết định số 26/2018/QĐ-UBND ngày 20/9/2018 của UBND tỉnh;

Căn cứ Kế hoạch số 1078/KH-SYT ngày 05/7/2021 của Sở Y tế tỉnh Quảng Ngãi về việc phát động Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” trong ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2024.

Căn cứ Kế hoạch 4116/KH-SYT ngày 01/12/2023 của Sở Y tế Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” trong ngành Y tế tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2024

Bệnh viện Nội tiết ban hành Kế hoạch Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” giai đoạn 2021 - 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và tác động của Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” của Bệnh viện giai đoạn 2021 – 2024, xác định những mặt làm được, những tồn tại, hạn chế cần khắc phục, đồng thời đề ra phương hướng, nhiệm vụ đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong thời gian tới.

- Tôn vinh, biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu”, giai đoạn 2021 – 2024.

2. Yêu cầu

Việc tổ chức hội nghị đảm bảo trang trọng, thiết thực, tiết kiệm và hiệu quả, tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Hình thức và thời gian tổ chức Hội nghị

1.1. Đối với các Khoa, Phòng thuộc bệnh viện:

- Thực tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và tác động của Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” của khoa, phòng giai đoạn 2021 – 2024.

1.2. Đối với bệnh viện:

a) Rà soát đề xuất biểu dương khen thưởng đối với tập thể cá nhân:

- Trên cơ sở báo cáo đề xuất của khoa, phòng, Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu Giám đốc bệnh viện họp Hội đồng thi đua khen thưởng xem xét;

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất biểu dương khen thưởng đối với tập thể cá nhân gửi Sở Y tế (qua Phòng TC-CB) **chậm nhất trong ngày 15/12/2023.**

b) Tổ chức Tổng kết Phong trào thi đua

* Hình thức: Tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu”, giai đoạn 2021 – 2024 của bệnh viện.

* Thành phần, số lượng, cơ cấu đại biểu, thời gian tổ chức

- Thành phần, cơ cấu: Tổ chức hội nghị toàn thể VCLĐ bệnh viện.

- Thời gian tổ chức Hội nghị: 1/2 ngày, **trong khoảng thời gian từ ngày 19/02/2024 đến ngày 23/02/2024** tại Hội trường tầng 5 của bệnh viện.

III. CHƯƠNG TRÌNH, NỘI DUNG HỘI NGHỊ TỔNG KẾT PHONG TRÀO THI ĐUA “NÂNG CAO TINH THẦN TRÁCH NHIỆM, THÁI ĐỘ PHỤC VỤ BỆNH NHÂN VÀ NGƯỜI NHÀ BỆNH NHÂN”, “LƯƠNG Y NHƯ TỪ MẪU”, GIAI ĐOẠN 2021 - 2024

1. Chương trình

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, thông qua chương trình Hội nghị.

- Phát biểu khai mạc Hội nghị.

- Báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” của bệnh viện giai đoạn 2021 - 2024, phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian đến.

- Thông qua các phóng sự, video clip, tư liệu về các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, gương sáng về y đức.

- Báo cáo tham luận của các điển hình tiên tiến (lựa chọn điển hình thật sự tiêu biểu có sức lan tỏa, để lại ấn tượng tại Hội nghị): **Chọn 02 tập thể và 02 cá**

nhân điển hình tiên tiến nhất.

- Phát biểu chỉ đạo của đại biểu là Lãnh đạo cơ quan cấp trên.
- Phát biểu đáp từ của Lãnh đạo cơ quan, đơn vị.
- Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các điển hình tiên tiến.
- Tổng kết và bế mạc, giao lưu thân mật.

Lưu ý: Giao Chi đoàn bệnh viện luyện tập, xây dựng chương trình văn nghệ chào mừng.

2. Một số nội dung trọng tâm của Hội nghị

2.1. Báo cáo Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Luơng y như từ mẫu”, giai đoạn 2021 - 2024

Đây là nội dung quan trọng cần được chuẩn bị kỹ, chất lượng, bám sát mục đích, yêu cầu của Hội nghị. Báo cáo phải nêu được những nét mới, sáng tạo, tính thiết thực, hiệu quả của phong trào tại cơ quan, đơn vị, ngành, những mô hình mới, cách làm hay góp phần hoàn thành nhiệm vụ chính trị và nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân của cơ quan, đơn vị (có thể xây dựng phóng sự, video clip, hình ảnh để minh họa cho nội dung báo cáo).

* Bố cục và nội dung chính của báo cáo gồm:

- Phần tổng kết phong trào thi đua:
 - + Đánh giá kết quả đạt được của phong trào thi đua (công tác lãnh đạo, chỉ đạo; kết quả đạt được); đánh giá tác động, tính thiết thực, hiệu quả của phong trào thi đua góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân của cơ quan, đơn vị.
 - + Những tồn tại chủ yếu, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm.
- Phần phương hướng, nhiệm vụ:
 - + Xác định phương hướng, nhiệm vụ của công tác thi đua, khen thưởng trong thời gian tới.
 - + Những nội dung, giải pháp chủ yếu đẩy mạnh phong trào thi đua và công tác khen thưởng góp phần thực hiện nhiệm vụ chính trị và các mục tiêu, chỉ tiêu chuyên môn được giao, củng cố quốc phòng - an ninh.

2.2. Về báo cáo tham luận của các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến

- Báo cáo điển hình phải được lựa chọn đảm bảo cơ cấu hợp lý, kết hợp giao lưu với các điển hình tiên tiến, có minh họa bằng hình ảnh, video clip, phóng sự. Tập trung và các nội dung nâng cao chất lượng hoạt động chuyên môn, những sáng kiến, sáng tạo trong khám bệnh, chữa bệnh; cải cách hành chính, nhất là thủ tục hành chính, chuyển đổi số; người trực tiếp chăm sóc người bệnh, khám bệnh, chữa bệnh, cứu chữa người bệnh trong tình trạng nguy kịch, phòng chống dịch bệnh; gương người tốt việc tốt tiêu biểu,...có sức lan tỏa.

IV. ĐIỀU KIỆN, TIÊU CHUẨN KHEN THƯỞNG TẠI HỘI NGHỊ

Thực hiện theo Quy định tại Mục IV, Kế hoạch 4116/KH-SYT ngày 01/12/2023 của Sở Y tế (Như Phụ lục 01 đính kèm kế hoạch này).

V. CHỈ TIÊU KHEN THƯỞNG (theo Kế hoạch 4116/KH-SYT ngày 01/12/2023 của Sở Y tế), toàn ngành:

- Dự kiến Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh: Tập thể Bệnh viện Nội tiết.
- Dự kiến số lượng Giấy khen của Giám đốc Sở Y tế: 01 tập thể và 02 cá nhân.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí tổ chức Hội nghị Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu”, giai đoạn 2021 - 2024 từ nguồn ngân sách của đơn vị.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các Khoa, Phòng:

- Thực tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện và tác động của Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” của khoa, phòng giai đoạn 2021 – 2024.

- Đề xuất biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, tiêu biểu xuất sắc trong Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu”, giai đoạn 2021 – 2024.

- Hoàn thành báo cáo tổng kết và đề xuất biểu dương khen thưởng gửi Phòng Hành chính – Tổng hợp **trước ngày 12/12/2023**.

2. Đề nghị Công đoàn cơ sở bệnh viện, Chi đoàn thanh niên bệnh viện: Phối hợp vận động đoàn viên chủ động tích cực tiếp tục đẩy mạnh phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Lương y như từ mẫu” của khoa, phòng giai đoạn 2021 – 2024; Phối hợp chuẩn bị các nội dung phục vụ Hội nghị tổng kết của bệnh viện thành công mỹ mãn.

3. Phòng Hành chính - Tổng hợp:

- Trên cơ sở báo cáo đề xuất của khoa, phòng, Phòng Hành chính - Tổng hợp tham mưu Giám đốc bệnh viện tổ chức họp Hội đồng thi đua khen thưởng xem xét đề xuất biểu dương khen thưởng đối với cá nhân, tập thể của đơn vị.

- Hoàn chỉnh hồ sơ đề xuất biểu dương khen thưởng đối với tập thể cá nhân gửi Sở Y tế (qua Phòng TC-CB) **chậm nhất trong ngày 15/12/2023**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Kế hoạch Tổng kết Phong trào thi đua “Nâng cao tinh thần trách nhiệm, thái độ phục vụ bệnh nhân và người nhà bệnh nhân”, “Luong y như từ mẫu” của Bệnh viện Nội tiết tỉnh Quảng Ngãi, giai đoạn 2021 - 2024; Đề nghị các khoa, phòng phối hợp triển khai thực hiện../.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/cáo);
- Lãnh đạo Bệnh viện;
- Công đoàn cơ sở, Chi đoàn thanh niên bệnh viện (phối hợp);
- Các Khoa, Phòng thuộc bệnh viện;
- Trang Thông tin điện tử bệnh viện;
- Lưu: VT, HC-TH



GIÁM ĐỐC

Lê Văn Phương